
 

 

 

APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2024 

PARA CARRERAS TNS DEL CFT DE LA REGION 

DE TARAPACA. 

Iquique, 02 de febrero de  2024. 

 

DECRETO EXENTO N 24 

 

VISTOS: 

 

Lo dispuesto en la ley No 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado 

por el Decreto con Fuerza de Ley N°1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General 

de la Presidencia; en la ley No 20.910, que crea quince Centros de Formación Técnica 

Estatales; en el decreto con fuerza de ley No 1, de 2017, del Ministerio de Educación, 

que establece los Estatutos del Centro de Formación Técnica de la Región de Tarapacá; 

correo electrónico de fecha 24/01/2024, de Director Académico del CFT que adjunta 

calendario académico para carreras TNS del CFT, para el año 2024, con visto bueno del 

Rector; Resolución N°06 y  N° 7,de 2019, Contraloría General de la República sobre 

materias afectas a toma de razón y controles de reemplazo. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, la Dirección Académica del CFT mediante correo electrónico de fecha 24 de 

enero de 2024, remite a fiscalía calendario académico 2024 con autorización del 

Rector. 

2. Que, corresponde al rector dictar los actos administrativos para la gestión de la 

institución. 

 

DECRETO: 



 

I.-APRÚEBESE, el calendario Académico para las carreras TNS del CFT de la Región de 

Tarapacá año 2024, que a continuación se transcribe: 

CALENDARIO ACADÉMICO 2024   

Primer Semestre  - Otoño   

FECHA DE INICIO ACTIVIDAD RESPONSABLE FECHA DE TÉRMINO 

12-10-2023 
Matriculas alumnos nuevos, 
admisión 2024. 

Coordinación de Admisión  
UPRA 

08-03-2024 

12-10-2023 
Inicio Proceso Articulación 
EMTP a ESTP, admisión 
2024 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

05-04-2024 

20-12-2023 
Entrega Carga Académica a 
docentes 

Jefaturas de Carreras 20-12-2023 

23-10-2023 
Jornadas de fidelización 
estudiantes nuevos. 

Jefaturas de Carrera 08-03-2024 

23-10-2023 
Talleres nivelación de 
brechas estudiantes 
nuevos. 

Coordinadores de 
especialidad 

09-03-2024 

26-12-2023 
Ingreso Planificación 
Académica 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

03-01-2024 

26-12-2023 
Solicitudes aplicación 
Artículo 36 Reglamento 
Académico 

UPRA 08-03-2024 

03-01-2024 
Asignación Carga 
Académica alumnos nuevos 
y antiguos. 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

08-03-2024 

03-01-2024 Matrícula alumnos antiguos 
Jefaturas de Carreras  

UPRA 
08-03-2024 

03-01-2024 
Emisión actas de notas 
finales de asignaturas 

UPRA 12-01-2024 

03-01-2024 

Solicitudes de, modificación 
carga acad., jornada, 
horarios, homolog., oport 
gracia, cambio de carrera, 
etc. (Basado en Regl 
Académico) 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

08-04-2024 



03-01-2024 
Registro en U+ de 
Convalidac., Homologac. 
Articulación, etc. 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

08-04-2024 

03-01-2024 
Solicitudes Interrupción 
temporal de estudios 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

10-05-2024 

03-01-2024 
Proceso de apoyo 
psicoemocional 

Asuntos Estudiantiles 21-07-2024 

14-01-2024 
Entrega planificación sesión 
a sesión por parte de 
docentes 

Jefaturas de Carreras 15-03-2024 

16-01-2024 
Talleres reducción de 
brechas alumnos 
articulados EMTP 

Jefaturas de Carreras 20-01-2024 

27-02-2024 
Inducción y capacitación 
docentes 

Aseguramiento del 
Aprendizaje 

09-03-2024 

04-03-2024 
Tercer taller competencias 
sellos estudiantes EMTP de 
articulación 

Asuntos Estudiantiles 08-03-2024 

06-03-2024 
Proceso exposición informe 
final de prácticas 

Egresados y Empleabilidad 
UPRA 

12-07-2024 

06-03-2024 
Inducción plataforma de 
registro de proyectos VCM 

Coordinación de VCM 06-03-2024 

11-03-2024 Bienvenida alumnos nuevos Asuntos Estudiantiles 11-03-2024 

11-03-2024 
Semana de Inducción 
Alumnos Nuevos 

Dirección Académica 15-03-2024 

11-03-2024 
Matrícula fuera de plazo 
alumnos antiguos 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

28-03-2024 

11-03-2024 
Puesta en marcha, 
proyectos VCM 

Coordinación de VCM 12-04-2024 

11-03-2024 
Acreditación de Alumno 
Trabajador 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

28-03-2024 

18-03-2024 Inicio de Clases Dirección Académica 18-03-2024 

18-03-2024 
Postulación Proyecto 
Innovadocente 

Coordinación Académica 05-04-2024 

18-03-2024 
Proceso de apoyo 
psicopedagógico 

Asuntos Estudiantiles 12-07-2024 

25-03-2024 
Talleres formativos a 
docentes (Capacitación) 

Aseguramiento del 
Aprendizaje 

29-06-2024 



25-03-2024 

Actividades de Asuntos 
Estudiantiles, talleres 
deportivos, culturales, 
voluntariado, etc. 

Asuntos Estudiantiles 05-07-2024 

27-03-2024 
Inauguración del año 
académico 

Dirección Académica 27-03-2024 

27-03-2024 
Proceso Inducción y Charlas 
de Práctica Laboral quinto 
semestre 

Egresados y Empleabilidad 12-07-2024 

28-03-2024 
Ceremonia de Titulación 
2024 

UPRA  
Coordinación de 
Comunicaciones 

28-03-2024 

03-04-2024 
Proceso de Nivelación, 
Reforzamiento y/o 
Ayudantías 

Dirección Académica 30-06-2024 

08-04-2024 
Listado Oficial de alumnos 
por asignatura 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

08-04-2024 

08-04-2024 
Primer período de 
evaluación 

Jefaturas de Carreras 13-04-2024 

06-05-2024 
Segundo período de 
evaluación 

Jefaturas de Carreras 11-05-2024 

20-05-2024 
Receso Intersemestre 
(Actividades académicas, 
sujeto a cambios) 

Dirección Académica 25-05-2024 

27-05-2024 
Evaluación Desempeño 
Docente 

Jefaturas de Carreras 07-06-2024 

29-05-2024 Primera feria laboral Egresados y empleabilidad 29-05-2024 

04-06-2024 
Entrega de Certificaciones 
(IC3, Prevención de riesgo, 
Toeic Britge, etc) 

Coordinadores de 
Especialidad 

04-06-2024 

04-06-2024 
Tercera Trivia CFT 
CHALLENGE 2024 

Coordinadores de 
Especialidad 

04-06-2024 

06-06-2024 
Tercera Feria de 
emprendimiento e 
innovación 

Coordinación Académica 06-06-2024 

10-06-2024 
Tercer período de 
evaluación 

Jefaturas de Carreras 15-06-2024 

13-06-2024 
Jornada difusión dirigido a 
empresas. 

Coordinación Admisión 
 VCM 

13-06-2024 



17-06-2024 
Jornada recreativa destina a 
estudiantes. 

Asuntos Estudiantiles 21-06-2024 

01-07-2024 
Cuarto período de 
evaluación 

Jefaturas de Carreras 06-07-2024 

13-07-2024 
Receso Actividades 
Académicas por Fiesta 
Tirana 

Dirección Académica 15-07-2024 

22-07-2024 
Exámenes, evaluaciones 
pendientes 

Jefaturas de Carreras 27-07-2024 

29-07-2024 
Vacaciones Invierno 
alumnos 

Dirección Académica 09-08-2024 

31-07-2024 
Cierre semestre académico 
en U+ 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

31-07-2024 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2024   

Segundo Semestre - Primavera   

FECHA DE INICIO ACTIVIDAD RESPONSABLE FECHA DE TÉRMINO 

29-07-24 
Solicitudes aplicación 
Artículo 36 Reglamento 
Académico 

UPRA 02-08-24 

29-07-2024 
Ingreso Planificación 
Académica 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

02-08-2024 

30-07-2024 
Entrega Carga Académica a 
docentes 

Jefaturas de Carreras 30-07-24 

31-07-2024 
Inducción y capacitación 
docentes 

Aseguramiento del 
Aprendizaje 

10-08-2024 

01-08-2024 
Mes de la Educación 
Técnico Profesional 

Jefaturas de Carreras 
Asuntos Estudiantiles 

31-08-2024 

01-08-2024 
Entrega planificación sesión 
a sesión por parte de 
docentes 

Jefaturas de Carreras 16-08-2024 

05-08-2024 
Proceso de  apoyo 
Psicoemocional 

Asuntos Estudiantiles 06-12-2024 

05-08-2024 
proceso de apoyo 
Psicopedagógico 

Asuntos Estudiantiles 06-12-2024 

05-08-2024 
Acreditación de Alumno 
Trabajador 

Jefaturas de Carreras 30-08-2024 

05-08-2024 
Solicitudes interrupción 
temporal de estudios 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

11-10-2024 

05-08-2024 
Confirmación de Matrícula 
Alumnos 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

30-08-2024 

05-08-2024 
Asignación Carga 
Académica Alumnos 

Jefaturas de Carreras 09-08-2024 



05-08-2024 

Solicitudes de, modificación 
carga acad., jornada, 
horarios, homolog., oport. 
gracia, cambios de carrera, 
etc. (Basado en Regl 
Académico) 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

02-09-2024 

05-08-2024 
Registro en U+ de 
Convalidac., Homologac. 
Articulación, etc. 

Aseguramiento del 
Aprendizaje 

02-09-2024 

05-08-2024 
Proceso exposición informe 
final de prácticas 

Egresados y Empleabilidad 
UPRA 

20-12-2024 

12-08-2024 Inicio de clases Dirección Académica 12-08-2024 

12-08-2024 
Proceso Inducción y Charlas 
de Práctica Laboral quinto 
semestre 

Egresados y Empleabilidad 
UPRA 

13-09-2024 

12-08-2024 
Postulación proyectos 
innovadocentes 

Coordinación Académica 30-08-2024 

13-08-2024 
Primer Taller competencias 
sellos estudiantes EMTP de 
articulación 

Asuntos Estudiantiles 13-08-2024 

14-08-2024 
Jornada de difusión dirigido 
a colegios de enseñanza 
media 

Coordinación de Admisión  
VCM 

14-08-2024 

26-08-2024 

Actividades de Asuntos 
Estudiantiles, talleres 
deportivos, culturales, 
voluntariado, etc. 

Asuntos Estudiantiles 29-11-2024 

26-08-2024 
Talleres formativos a 
docentes (Capacitación) 

Aseguramiento del 
Aprendizaje 

30-11-2024 

27-08-2024 
Taller Competencias Sellos 
docentes de EMTP 

Aseguramiento del 
Aprendizaje 

Coordinador Asig. Valóricas 
30-08-2024 



28-08-2024 

Invetiduras carreras TNS en, 
Educación Parvularia, 
Enfermería, Asistente de la 
Educación. 

Jefaturas de Carreras 31-08-2024 

29-08-2024 
2da Feria de Innovación 
pedagógica 

Jefaturas de Carreras  
Coordinadores de 

Especialidad 
 Asuntos Estudiantiles 

31-08-2024 

02-09-2024 
Primer Periodo de 
Evaluación 

Jefaturas de Carreras 07-09-2024 

02-09-2024 
Listado Oficial de alumnos 
por asignatura 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

02-09-2024 

02-09-2024 
Proceso de Nivelación, 
Reforzamiento y/o 
Ayudantías 

Dirección Académica 29-11-2024 

04-09-2024 Feria Vocacional Coordinación de Admisión 04-09-2024 

04-09-2024 
Talleres Alternancia 
alumnos EMTP 

Jefaturas de Carreras 09-09-2024 

16-09-2024 
Receso Actividades 
Académicas Fiestas Patrias 

Dirección Académica 21-09-2024 

07-10-2024 
Segundo Periodo 
Evaluación 

Jefaturas de Carreras 11-10-2024 

07-10-2024 
Proceso Articulación EMTP 
a ESTP, admisión 2025 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

28-03-2025 

08-10-2024 

Segundo Taller de 
Competencias Sellos 
estudiantes EMTP de 
articulación 

Asuntos Estudiantiles 08-10-2024 

10-10-2024 
Inicio matriculas alumnos 
nuevos, admisión 2024 

Coordinación de Admisión  
UPRA 

07-03-2025 

21-10-2024 
Evaluación Desempeño 
Docente 

Jefaturas de Carreras 02-11-2024 

04-11-2024 Tercer Periodo Evaluación Jefaturas de Carreras 09-11-2024 

18-11-2024 
Jornada recreativa destina a 
estudiantes 

Asuntos Estudiantiles 22-11-2024 

25-11-2024 Cuarto Periodo Evaluación Jefaturas de Carreras 30-11-2024 

02-12-2024 
7° Aniversario CFT Estatal 
de Tarapacá 

Asuntos Estudiantiles 06-12-2024 



02-12-2024 
Ceremonia certificación 
Compras Públicas 

Jefe carrera 02-12-2024 

16-12-2024 
Exámenes, evaluaciones 
pendientes 

Jefaturas de carreras 21-12-2024 

18-12-2024 
Vacaciones Verano 
Estudiantes 

Dirección Académica 15-03-2024 

27-12-2024 
Cierre semestre académico 
en U+ 

Jefaturas de Carreras  
UPRA 

27-12-2024 

20-01-2025 

Tercer Taller de 
competencias sellos 
estudiantes EMTP de 
articulación 

Asuntos Estudiantiles 20-01-2025 

 
 
II.-PUBLÍQUESE, el presente decreto en la página web de la institución. 

III.-INFÓRMESE, a la Superintendencia de Educación Superior y Ministerio de Educación 

el presente calendario Académico. 

IV.- DÉJESE SIN EFECTO, Decreto Exento N°20 de 2024, por no haber producido sus 

efectos  

 

ANOTESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE 

 

 
 
 

JORGE VILLEGAS AHUMADA 
RECTOR 

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA REGION DE TARAPACA 
 
 
 
 
 

 
 

LETICIA ROBLES VALENZUELA 
FISCAL 

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA REGION DE TARAPACA 
 
 

JVA/LRV/mfe 


		2024-02-02T16:38:02-0300
	LETICIA VALESKA ROBLES VALENZUELA


		2024-02-02T17:22:20-0300
	JORGE ABNER VILLEGAS AHUMADA




